
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 821 / 2020

Prot.corr.: 17/20 - 14/1 - 5 (8260) 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 2460 del 25.09.2020 servizio di sostegno socio -  
educativo rivolto a minori in situazione di rischio di emarginazione sociale e/o inadeguatezza 
genitoriale,  per il  periodo 01.12.2018 -  30.11.2021. Emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Attivazione di servizi analoghi. Impegno di spesa per l'importo di euro 87.589,00.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata:
la determinazione dirigenziale n. 2460 del 25.09.2018 (esecutiva in data 26.09.2018) con la 

quale e' stato aggiudicato il servizio di sostegno socio - educativo rivolto a minori in situazione di 
rischio di emarginazione sociale e/o inadeguatezza genitoriale all'A.T.I. composta dalle seguenti 
societa': LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale (Capogruppo), DUEMILAUNO Agenzia Sociale 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus e 
LYBRA Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  per  il  periodo  01.12.2018  -  30.11.2021  (contratto 
repertorio  n.  103581  del  01.04.2019),  per  un  importo  complessivo  nel  periodo  di  euro 
2.332.985,467 (IVA esclusa);

atteso che:
con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e' stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. Serie Generale n. 26 del 01.02.2020); 

considerato che:
a  seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 è  emersa la necessità di prevedere  

l'attivazione di un servizio di supporto socio educativo di gruppo per far fronte a  situazioni in cui  
possano incorrere:

-  minori  che  si  trovano  da  soli  in  seguito  al  ricovero  in  struttura  sanitaria  dei  loro  
genitori/adulti affidatari perchè colpiti da Covid-19 (Gruppo 1);

- minori stranieri non accompagnati (MSNA) per i quali si renda necessario un isolamento  

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  821 / 2020



Pag. 2 / 4

fiduciario prima di un collocamento in idonea struttura comunitaria (Gruppo 2 MSNA); 
è  stata  stimata  una  copertura oraria sulle 24 ore, per 7 giorni alla settimana, di uno staff  

di  educatori  che  opereranno  nelle  strutture  che  verranno  identificate  per  collocare  le  due  
tipologie di minori in relazione alle situazioni come sopra individuate  e  più precisamente per un  
totale  di 32  ore  giornaliere  per  i minori Gruppo  1  e  per  un  totale  di 40  ore  giornaliere  per  il  
Gruppo 2 (MSNA) per un periodo ipotizzato di 30 giorni;

alla  spesa  relativa  al  personale  educativo  si  valuta  necessario  prevedere  altre  voci di  
spesa  per  servizi  aggiuntivi  e  complementari  al  fine  di  garantire  l'adeguata  realizzazione  
dell'intervento, trattandosi di un periodo di quarantena  preventiva, con collocamento da  attuarsi  
all'interno di strutture idonee; 

richiamato:  
l’articolo  63,  c.  5,  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  che riprende  quanto  già  previsto 

dall'articolo 57, c. 5, lett. b) del D. Lgs n. 163/2006, prevede che per nuovi lavori o servizi consistenti 
nella  ripetizione di  lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  all’operatore  economico aggiudicatario 
dell’appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o 
servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’articolo 59, comma 1, vi sia possibilità del 
ricorso alla procedura negoziata senza bando nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto 
iniziale, purché indicata nel bando del contratto originario; 

preso atto che:  
i servizi di cui trattasi sono conformi a quanto previsto nel progetto oggetto dell'originario 

capitolato speciale di gara; 
il  contratto,  conforme a tale  progetto,  è stato aggiudicato mediante procedura aperta  il 

26.09.2018 ed ha validità per il periodo 01.12.2018 - 30.11.2021;  
la possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando è stata indicata nel bando del 

contratto originario di data 26.02.2018;
si è provveduto ad inviare richiesta di preventivo all’A.T.I. composta dalle seguenti società: 

La Quercia Società Cooperativa Sociale di Trieste (Capogruppo) DUEMILAUNO Agenzia Sociale 
Società Cooperativa Sociale - Impresa Sociale ONLUS di Muggia (mandante), comprensivo sia del 
costo per il personale educativo, secondo l'articolazione oraria ipotizzata, sia di altre voci di spesa 
ritenute indispensabili ad assicurare l'adeguata realizzazione dell'intervento (pulizie, fornitura pasti, 
lavanderia, trasporti, mediazione culturale) per un periodo stimato di 30 giorni;

con propria nota l'A.T.I.  ha inviato offerta,  che viene conservata agli  atti,  per il  servizio 
richiesto, comprensiva del costo del personale educativo e delle voci di spesa correlate per un 
costo complessivo, IVA compresa, di euro 87.589,00 (IVA inclusa); 

ritenuto per quanto sopra premesso di:  
valutare congrua l'offerta presentata e di procedere all'affidamento del servizio come sopra 

definito all'A.T.I. richiamata per un importo complessivo pari ad euro 87.589,00 (IVA inclusa) da 
impegnare con imputazione al capitolo 00550560 c.el. G217Y;

dare atto che l'A.T.I.  all'atto dell'avvio dell'intervento da svolgersi secondo le modalità e i 
tempi concordati con i referenti del Comune di Trieste – Dipartimento Servizi e Politiche Sociali – 
Servizio Sociale comunale (Area tematica minori) si impegna a comunicare il nome del referente e 
degli educatori impiegati per ognuno dei Gruppi sopra individuati;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  821 / 2020



Pag. 3 / 4

dato atto che: 
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti   pagamenti   di   cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel corrente anno;

richiamata:  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  08.04.2020  dichiarata 
immediatamente   eseguibile,   con   la   quale   sono   stati   approvati   il   Bilancio   di   Previsione 
2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  
e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
     Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:
1)  di  approvare   l’attivazione  di  servizi  analoghi  ex  articolo  63,   c.  5,  del  D.  Lgs.  n.  50  del 
18.04.2016;
2) di affidare l'esecuzione del servizio all'A.T.I. costituita dalle seguenti società:  LA QUERCIA 
Società Cooperativa Sociale (Capogruppo), DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus, PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus e LYBRA Società 
Cooperativa Sociale Onlus, per il periodo 01.12.2018 - 30.11.2021 (contratto repertorio n. 103581 
del 01.04.2019);
3) di approvare la spesa, giusta offerta conservata agli atti,  per un importo complessivo pari ad 
euro 87.589,00 (IVA inclusa);
4) di impegnare la spesa complessiva di euro  87.589,00 (IVA inclusa) al capitolo di seguito 
elencato:       

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00550560 CONTRATTI 
DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 
INTERVENT
I A FAVORE 
DI MINORI 
A CURA 
DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIA
RITA'

02468 U.1.03.02.15.00
8

00007 03761 N 87.589,00  

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  821 / 2020



Pag. 4 / 4

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6) di dare atto che la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza nell'anno in corso;
7) di dare, infine, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2020;
8)  di  liquidare  e  pagare  l’importo  di  cui  al  punto  3)  a  seguito  della  presentazione  di  fatture 
riscontrate regolari.
9) di dare atto che gli interventi dovranno essere effettuati in modo da garantire la tutela della 
sicurezza e della salute degli utenti e delle lavoratrici e dei lavoratori attraverso la fornitura dei 
necessari dispositivi di protezione individuali (DPI) previsti dalle direttive sanitarie e dalla normativa 
vigente;
10) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale eventuali modifiche e/o integrazioni che si 
rendessero necessarie in considerazione del protrarsi della situazione emergenziale.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                          dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  821 / 2020



 Atto n. 821 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 23/04/2020 13:49:47
IMPRONTA: 9E0150541493562758EDA51862C480090A15D7000859E19B376A8BE3225DE320
          0A15D7000859E19B376A8BE3225DE3208DDD865A12FF57B3FF299CE7D1B4F5EC
          8DDD865A12FF57B3FF299CE7D1B4F5EC8FE3F26EE540D7AA3B28C7D0C6276AF9
          8FE3F26EE540D7AA3B28C7D0C6276AF9339CF7524894DFF09EC32B0CDDB503EA


